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چکیده:

ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي در ایران

    علي رحماني1
    مژده کدخدایي الیادراني2

محیط  سازمان،  کار  و  مدل کسب  یکپارچه،  و  منسجم  فرایند  یک  عنوان  به  باید  موثر  راهبري 
سازمان و چگونگي ایجاد ارزش پایدار و بهینه براي ذینفعان را درك کند و از پیشرفت مناسب اهداف 
و ارزش هاي اساسي سازمان، اطمینان حاصل نماید. در این راستا، حسابرسي داخلي یکي از حلقه هاي 
زنجیره ارزش آفریني در سازمانهاي نوین است که در چارچوب نظام راهبري شرکتي، نقش مهمي در 
توسعه پایدار شرکت ایفا مي کند. یکي از مسئولیت هاي حسابرسان داخلي، شناخت درست و ارزیابي 
فرآیند نظام راهبري و ارائه خدمات اطمینان بخشي و مشاوره در این حوزه است. براي رسیدن به این 
مهم، یکي از بهترین منابع حسابرسان داخلي در مورد چگونگي ارزیابي و ارائه توصیه هاي مناسب 
براي بهبود فرآیندهاي راهبري، چارچوب کار حرفه اي بین المللي حسابرسي داخلي ) IPPF( است 
است.  گردیده  منتشر  عمل  راهنماي  یک  عنوان  به   )IIA( داخلي  حسابرسان  انجمن  توسط  که 
پژوهش حاضر، میزان آشنایي و استفاده حسابرسان داخلي ایران از چارچوب هاي بین المللي براي 
ارزیابي هاي راهبري شرکتي، در تدوین یک برنامه حسابرسي داخلي جامع و کارآمد را سنجیده است. 
نتایج پژوهش نشان مي دهد که حسابرسان داخلي ایران کمتر از حد انتظار، آنچه را که مطابق با 

چارچوب ها و رهنمودهاي بین المللي است، در ارزیابي هاي خود به کار مي گیرند.
کلمات کلیدي: چارچوب هاي بین المللي حرفه اي، حسابرسان داخلي، راهبري شرکتي، ارزیابي

 rahmani@alzahra.ac.ir ،)1-  دانشیار و عضو هیات علمي گروه حسابداري دانشگاه الزهرا )س()نوسینده مسئول
 kadkhodaee.mojdeh@yahoo.com،)2-   دانشجوي کارشناسي ارشد حسابداري دانشگاه الزهرا )س
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1- مقدمه  �
در فضاي کسب و کار امروز توجه رو به رشدي بر راهبري، مدیریت ریسک، و کنترل وجود دارد. 
براي حصول اطمینان بیشتر از این که سازمان به اهداف خود خواهد رسید و انتظارات ذینفعان را 
برآورده مي کند، سیستم هاي راهبري قوي مورد نیاز است. از همین رو، سهامداران از هیات مدیره 
انتظار پیاده سازي شیوه هاي راهبري مناسب را دارند. هیات مدیره نقطه کانوني  و مدیریت ارشد 
شیوه هاي راهبري است. هیات مدیره پل ارتباطي بین سهامداران و مدیریت اجرایي سازمان است 
استانداردها و سیاست هاي  بر عهده دارد. هیات مدیره  را  راهبري سازمان  اصلي  و خود مسئولیت 
اخلاقي، شیوه هاي کسب و کار و قوانین و مقررات سازمان را تدوین، ایجاد، حفظ و بر آنها نظارت 
مي کند. هیات مدیره، مدیر اجرایي و دیگر مدیران ارشد را در تعیین اهداف استراتژیک، ایجاد سطوح 
ریسک مناسب، سازماندهي سیستم هاي کنترل مؤثر، ردیابي عملکرد و ارائه ارتباطات شفاف، کامل، 

روشن و به موقع به ذینفعان، هدایت و بر کار آنها نظارت مي کند.
مسئولیت هاي دیگر هیات مدیره شامل تعیین اهداف استراتژیک سازمان و نظارت راهبردي، براي 
اقدامات  اثر بخشي آن، نظارت بر مدیریت کسب و کار و گزارش به سهامداران است.  از  اطمینان 
هیات مدیره متضمن برآورده کردن نیازهاي ذینفعان است و در انجام مسئولیت نظارت، نگاهي به 
حسابرسي داخلي دارد و در ارزیابي شیوه راهبري سازمان از حسابرسان داخلي بهره مي گیرند. از آنجا 
که بسیاري از شیوه هاي راهبري توسط هیات مدیره و مدیریت اجرایي به کارگرفته مي شود، ارزیابي 
را به یک موضوع حساس تبدیل مي کند و حسابرسي داخلي به سازمان کمک مي کند؛ با  یک رویکرد 
سیستماتیک و منظم براي ارزیابي و بهبود اثربخشي راهبري، مدیریت ریسک، و فرآیند هاي کنترل 

 .)2012 ،IIA به اهداف خود دست یابد ) بنیاد تحقیقاتي

2-  بیان مساله و اهمیت موضوع �
حسابرسان داخلي براي تدوین یک برنامه حسابرسي داخلي که انعکاس دهنده ي شناخت کافي 
آنان از فعالیت هاي اطمینان بخش نظام راهبري و ایجاد فرصت هاي کافي براي برقراري ارتباط با 
مدیریت ارشد و هیات مدیره در خصوص اثر بخشي فعالیت هاي مدیریت ریسک مي باشد، نیازمند 
چارچوبي جهت ارزیابي حوزه هاي مختلف راهبري شرکتي هستند)کمالي زارع،1391(. نقطه شروع 
براي حسابرسي داخلي در ارائه خدمات اطمینان بخشي، به دست آوردن درك درستي از شرایطي 
که سازمان در آن عمل مي کند، شناسایي ذینفعان کلیدي و نیازهاي آنها، و تعیین چگونگي تعریف 
که  باشد  این  ي  کننده  بیان  باید  داخلي  حسابرسي  منشور  راستا  این  در  است.  سازمان  راهبري 
محدوده کار شامل تمام فعالیت ها و فرآیندهاي راهبري مي شود. با این حال، این بدین معنا نیست 
که حسابرسان داخلي ملزم به انجام حسابرسي از تمام فعالیت ها و فرآیندهاي راهبري هستند و علي 
رغم این که حسابرسي داخلي مي تواند نقش هاي مختلفي ایفا کند، رهنمودهاي حرفه اي بین المللي 
تنها به ارائه ارزیابي هاي رسمي راهبري سازماني مي پردازد. مرحله بعدي در ارائه ارزیابي هاي رسمي 
راهبري سازماني، شناسایي تمام مراحل فرایند ها و روش هاي مربوط به راهبري مي باشد. این موضوع 
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با بررسي و شناسایي روند اهداف و ریسک هاي مرتبط پیگیري مي شود. گام بعدي در این مرحله 
و  مدیره  هیات  با  آمده  دست  به  درك  اعتبارسنجي  بررسي  نهایت،  در  و  ارزیابي  معیارهاي  ایجاد 

.)2012 ،IIA  مدیریت اجرایي سازمان است )بنیاد تحقیقاتي
پس از شناسایي روش هاي مربوط به راهبري، حسابرسان داخلي حوزه هاي زیر را ارزیابي نموده و 

پیشنهادهاي مورد نظر خود را در خصوص بهبود و گسترش آنها، ارائه مي دهد:
ارتقاء و اعتلاي اخلاق و ارزشها در سازمان 9
حصول اطمینان از کارآمدي مدیریت عملکرد سازماني، و پاسخگویي 9
ارائه اطلاعات مربوط به ریسک و کنترل به رده هاي مناسبي از مدیریت؛ و هماهنگي با هیات مدیره،  9

حسابرسان برون سازماني، حسابرسان داخلي و مدیریت، و تبادل اطلاعات با آنها )استاندارد2110: 
نظام راهبري(.

براي ارزیابي حوزه ها و شیوه هاي مذکور، جنبه هاي کیفي از شیوه راهبري یک سازمان نیز وجود 
دارد که باید به بخشي از معیارهاي ارزیابي تبدیل شوند. یکي از این ابزارهاي ارزیابي که ممکن است 
در نظر گرفته شود یک مدل بلوغ راهبري است. مدل هاي بلوغ راهبري زیادي در دسترس هستند؛ 
با این حال، به دلیل ویژگي هاي راهبري و ضوابط سازمان ها، این مدل ها متفاوت خواهند بود. به 
منظور توسعه یک مدل بلوغ سازماني خاص، مدیر ارشد حسابرسي داخلي )CAE  (، باید مدل هاي 
موجود براي کشور و صنعت سازمان را بررسي کند و اسناد راهبري ) اساسنامه ( و مسائل خاص 
سازمان را در نظر بگیرد. پس از آن باید یک مدل پیش نویس بلوغ مورد بحث قرار گیرد و در مورد 
آن با مدیریت ارشد و هیات مدیره به توافق رسید. پس از تکمیل بخش هاي ذکر شده، حسابرس 
داخلي باید درك خود را با صاحبان فرآیند راهبري، مدیریت ارشد و مدیر عامل شرکت اعتبار بخشي 
کند. حسابرسي داخلي باید این مرحله از فرآیند ارزیابي را با اعتباربخشي بیشتر درك خود از شیوه 
راهبري با هیات مدیره و کمیته هاي مربوط به نتیجه برساند و در مورد معیار ارزیابي نیز باید به توافق 
رسید)بنیاد تحقیقاتي  IIA، 2012(. البته از آنجا که انتظارات ذینفعان در مورد نقش حسابرسي 
داخلي در ارزیابي و ارائه توصیه ها در مورد راهبري افزایش یافته است و سازمان هاي مختلف که در 
نقاط مختلفِ بلوغ راهبري قرار دارند، روش ها و نیازهاي حسابرسي متفاوتي دارند، پیمودن این راه 
براي حسابرسان داخلي، بس دشوار و طولاني خواهد بود و علي رغم این نقش بسیار مهم و حیاتي، 
متاسفانه در بسیاري از سازمان ها، این موضوع، یعني نقش و اهمیت حسابرسي داخلي بعنوان یک 
عملکرد کلیدي که مي تواند مسئولیت نظارت بر فعالیت هاي راهبري را تقویت کند، کمتر مورد توجه 
قرار گرفته است. بر همین اساس پژوهش حاضر، ضمن معرفي حوزه هاي مختلف ارزیابي فرایندهاي 
راهبري مطابق با رهنمودهاي بین المللي حرفه اي، به دنبال سنجش میزان استفاده از چارچوب هاي 

بین المللي توسط حسابرسان داخلي ایران در ارزیابي نظام راهبري شرکتي است.
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3- ادبیات و مباني نظري پژوهش �
بررسي ما از ادبیات حسابرسي حرفه اي شامل طیف گسترده اي از مقالات مربوط به حسابرسي 
راهبري مي شود. حرفه مي تواند از مجموعه اي از مفاهیم، فرآیندها و راهنمایي هاي حرفه اي انتشار 
یافته جهت روشن تر شدن هر چه بیشتر مقوله ي راهبري شرکتي و اصول کلیدي آن، حوزه هاي 
مورد ارزیابي حسابرسان داخلي و نحوه ي ارزیابي حسابرسان داخلي از فعالیت هاي راهبري شرکتي 
از  پیش  شود.  مند  بهره  است،  شده  گردآوري  ربط  ذي  حرفه اي  موسسات  و  انجمن ها  توسط  که 
پرداختن به تعاریف، چارچوب و حوزه هاي کلیدي ارزیابي توسط حسابرسان داخلي، ذکر این نکته 
ضروري است که مقوله ي راهبري شرکتي امروزه به عنوان یک ساز و کار جدي مطرح شده است و 
طبق تاکید مجامع حرفه اي و نهاد هاي قانون گذاري، مسئولیت ایجاد و حفظ محیط راهبري شرکتي 

اثر بخش، بر عهده ي هیات مدیره سازمان است.

)IFAC( توسط ) راهنماي بین المللي حرفه اي(IGPG  3-1. تعاریف راهبري در متن
راهبري شرکتي مجموعه اي از مسئولیت ها و شیوه هایي است که توسط هیات مدیره و مدیریت 
اجرایي )هیات راهبري( با اهدف زیر اعمال مي شود: )الف( ارائه مسیر استراتژیک، )ب( اطمینان از 
دستیابي به اهداف )ج( اطمینان دادن از مدیریت مناسب ریسک ها و )د( تایید استفاده مسئولانه از 

منابع سازمان.

3-2. ارزیابي راهبري شرکتي در بخش خصوصي طبق IPPF )چارچوب عمل حرفه اي بین المللي 
حسابرسي داخلي(

هدف از این بخش ارزیابي مسیر حسابرسي داخلي به سمت ارزیابي نظام راهبري شرکتي است. 
همزمان با تحولات شتاب آمیز، حرفه حسابرسي به سرعت خود را با شرایط و اوضاع و احوال زمان 
تطبیق داده، به عنوان یک دانش تخصصي مطرح و علاوه بر نشریات مراجع و جوامع حرفه اي،  مولفان 
و پژوهشگران متعددي، رسالات، مقالات و کتاب هاي گوناگوني را تهیه کرده اند که به بیان اصول، 
مبحثي  به  داخلي  حسابرسي  راستا،  این  در  مي پردازد.  فعالیت ها  از  رشته  این  عملکرد  و  روش ها 
پیچیده و پویا تبدیل شده است که دامنه آن به سرعت گسترش مي یابد و چشم انداز آتي آن به 
واحدهاي حسابرسي  فعالیت  اقتصادي   - اجتماعي  آثار  به  رسیدگي  و  راهبري شرکتي  حسابرسي 

داخلي مي رسد )سلیمي،1393(.
جریان ها، اتفاقات و بحران هاي مالي که در 2 دهه اخیر سطح وسیعي از کشورهاي جهان را تحت 
تاثیر قرار داده است، نشانگر این مطلب است که ارزیابي نظام کنترل هاي داخلي دیگر در حسابرسي، 
جوابگو نیست، زیرا در ارزیابي نظام کنترل هاي داخلي، محیط کنترلي آن طور که  باید مورد توجه 
قرار نگرفته و چون محیط کنترلي اساس کنترل هاي داخلي اثربخش است، پس به نتیجه نمي رسد 
)سلیمي،1393(. با این حال در طول دوران شکوفایي دهه1990، اعتماد مردم به کسب و کار همراه 
از رسانه ها  به ریسک، کنترل و اخلاق در بخشي  افزایش قیمت سهام رشد کرد و علاقه جدي  با 
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از سرمایه گذاران پدیدار گشت. در چنین وضعیتي، اگر چه حسابرسي داخلي شروع به  و بسیاري 
تخصیص منابع بر اساس ریسک ها و افزایش عملکرد هاي قابل مشاهده کرد، ولیکن سطح منابع نسبتاً 
محدود سبب شد، حسابرسي اغلب بر فرصت هاي بهبود عملکرد متمرکز گردد. ولیکن مقررات اخیر، 
از جمله تاکید بر مقررات ضد تقلب و فعالیت هاي غیر قانوني و تاثیر بالقوه بر قیمت سهام، حسابرسان 
را مجبور به ایفاي یک نقش فعال تر در زمینه راهبري کرده است. در سال 2003، کمیسیون بورس 
و   )NYSE( نیویورك  بهادار  اوراق  بورس  اصلاح شده  نهایي  نسخه  متحده  ایالات  بهادار  اوراق  و 
الزامات بورس نزدك را تایید نمود. انجمن حسابرسان داخلي)IIA( نیز نقش ها و مسئولیت ها را با 
با توجه  اهمیت مدیریت ریسک و راهبري شرکت روشن کرده است. حسابرسي داخلي،  بر  تاکید 
و  ارزیابي  براي  نظام مند و منظم  با یک رویکرد  تا سازمان  انجمن »کمک مي کند  این  تعریف  به 
بهبود اثربخشي فرآیندهاي مدیریت ریسک، کنترل و راهبري به اهداف خود دست یابد.« به همین 
راهبري، شناخت  فرآیندهاي  بهبود  براي  توصیه هایي  ارائه  و  ارزیابي  براي  دلیل حسابرسي داخلي 
اجزاي راهبري شرکتي و اعمال شدن یا نشدن آنها، باید شناخت درست و کاملي از جهت و مسیر 
فرآیند نظام راهبري و انتظارات هیات مدیره، داشته باشد. براي رسیدن به این مهم، یکي از بهترین 
منابع حسابرسان داخلي در مورد چگونگي ارزیابي و ارائه توصیه هاي مناسب براي بهبود فرآیندهاي 
انجمن  توسط  ( است که    IPPF( بین المللي حسابرسي داخلي  راهبري، چارچوب عمل حرفه اي 
حسابرسان داخلي آمریکا به عنوان یک راهنماي عمل منتشر گردیده است و حسابرسان داخلي را 
با توجه به انواع محیط هاي سازماني که در سطح جهان فعالیت مي کنند، با جنبه هایي از فرآیندهاي 
راهبري که حسابرس داخلي در بخش خصوصي باید در توسعه برنامه هاي حسابرسي خود در نظر 
ارزیابي هیات مدیره و کمیته  باشد، آشنا مي سازد. راهنمایي هاي خاصي در هنگام تسهیل  داشته 
ها، حقوقي و تنظیم مقررات، ارزیابي ارزشهاي سازماني و اخلاق، ارزیابي افشاء اطلاعات و شفافیت، 
ارتباطات سازماني،  اندازه گیري عملکرد، سیستم ها و روش هاي  فرآیند مدیریت ریسک، نظارت و 
ارزیابي استراتژي سازمان، پاسخگویي سازماني و ارزیابي رعایت در این راهنماي حرفه اي عملي وجود 

دارد که در این بخش به آن ها پرداخته خواهد شد.

3-2-1. هیات مدیره 
مسئولیت اصلي راهبري موثر شرکت هاي بزرگ، بر عهده هیات مدیره است. هیات مدیره جهت 
گیري و ارزش هاي یک سازمان را ایجاد، بر عملکرد نظارت، و از منافع سهامداران محافظت مي کند. 
هیات مدیره باید با ارزیابي هاي دوره اي از طریق اجراي روش خود ارزیابي، یا بهره گیري از فعالیت 
حسابرسي داخلي سازمان و ارائه دهندگان خدمات اطمینان بخشي خارجي، بهبود مستمر شیوه هاي 

راهبري سازمان را حمایت کند.

3-2-2. حقوقي و تنظیم مقررات
این جزء به مرزهاي قانوني که یک شرکت در آن عمل مي کند و الزامات مطرح شده توسط قوانین 
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جاري و همچنین مقررات بین المللي و دولتي اشاره مي کند. مسائل پیچیده اي در این زمینه وجود 
دارد، به ویژه براي شرکت هاي بزرگ که درگیر کسب و کارهاي تخصصي و بسیار منظم هستند.

3-2-3.  ارزشهاي سازماني و اخلاق 
اصول اخلاقي، مرزهاي اخلاقي هستند که یک سازمان معتقد است زماني که اهداف رقابتي دنبال 
مي شوند، باید رعایت شود. اخلاق، پایه ي ساخت یک بنیان قوي براي راهبري خوب شرکت هاي 
آن  کارکنان  و  سازمان  توسط  منصفانه  رفتار  اخلاقي،  ارزشهاي  سازي  پیاده  از  است. هدف  بزرگ 
این راستا  اجتماعي است. در  انتظارات  و  قوانین  از  پیروي  با درنظر گرفتن منافع همه ذینفعان و 

مهم ترین چیز،  قرار دادن جو اخلاقي در بالاي سازمان توسط شخص مدیر است. 

3-2-4. افشاء اطلاعات و شفافیت
این جزء به ماهیت و زمانبندي اطلاعاتي که یک سازمان براي سهامداران خود فراهم مي کند، 
اشاره دارد. گزارش هاي  مالي باید انتظارات قانوني براي شفافیت، ارتباط، قابلیت اطمینان و مقایسه 
را برآورده سازد. هدف نهاد قانونگذار از الزام به افشاء اطلاعات، ارائه اطلاعات کامل، عیني و به موقع 

به تمام سهامداران نه فقط طیف خاصي از آنها است. 

3-2-5.  مدیریت ریسک
به طور کلي، هیات مدیره اجراي فرآیند مدیریت ریسک را به تیم رهبري اجرایي سازمان واگذار 
ولیکن،  باشند.  متفاوت  سازمان  بلوغ  و  پیچیدگي  اندازه،  به  بسته  است  ممکن  ریسک ها  مي کند. 
مالکیت ریسک از اهمیت زیادي برخوردار است و حسابرسي داخلي، صرف نظر از نقش خود نباید 
ها،  ارزیابي  براي  معیاري  ایجاد  باشد. جهت  داشته  داخلي  ریسک حسابرسي  به جز  ریسکي  هیچ 
استفاده  گسترده  طور  به  که  مورد  دو  دارد.  وجود  ریسک  مدیریت  استاندارد  یا  چارچوب  چندین 
مي شوند عبارتند از  ISO 31000) مدیریت ریسک- اصول و دستورالعمل ها( و COSO  )چارچوب 

یکپارچه مدیریت ریسک شرکت(.

3-2-6 . نظارت و اندازه گیري عملکرد سازماني
اندازه گیري مختلفي در حال استفاده است. هدف نظارت  امروزه سیستم هاي کنترل، نظارت و 
ارائه نشانه هاي اولیه پیشرفت در دستیابي به اهداف سازمان، به هیات مدیره و مدیریت است. نظارت، 
اتخاذ تصمیمات به موقع یاري مي رساند و سازمان را قادر مي سازد  هیات مدیره و مدیریت را در 
به طور مستمر عملکرد را بهبود دهد. همه تاکتیک هاي نظارتي در شرکت هاي مختلف، یک هدف 
مشترك دارند؛ ارزیابي این که آیا اجزاي چارچوب راهبري مطابق انتظار عمل مي کنند یا خیر. در 
اساسي ترین سطح، سیستم هاي نظارت به جاي نگاه کردن به »آنچه هست« به »آنچه باید باشد« 

نگاه مي کنند.
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3-2-7.  سیاست ها و روش هاي ارتباطات سازماني
ارتباطات سازماني مناسب، اجزاي مختلف چارچوب راهبري را با هم نگه مي دارد و روند بهبود را 
در طول زمان حفظ مي کند. از آنجا که راهبري شرکتي عملًا در تمام حوزه هاي سازمان نفوذ مي کند، 
زبان راهبري مشترك،  را درك کنند، مهم است.  داشتن مجموعه واژگان مشترك که همگان آن 
گفت وگو را تسهیل مي کند به طوري که همه مي تواند براي تقویت راهبري و عملکرد شرکت با هم 

کار کنند.

3-2-8 . استراتژي هاي سازماني
برنامه ریزي استراتژیک، یک فرآیند سازماني براي دستیابي به اهداف، مقاصد و تصمیم گیري در 
مورد تخصیص منابع براي پیگیري استراتژي هاست. به عبارت ساده، برنامه ریزي استراتژیک شرح 

مي دهد سازمان در چند سال آینده به کجا مي رود و چگونه این راه را مي پیماید. 

3-2-9 . پاسخگویي سازماني
این  از  سازمان مي گیرند.  کلیدي  ذینفعان  از  را  اختیارات خود  سازمان  مدیریت  و  مدیره  هیات 
رو، پاسخگو بودن مدیریتِ اجرایي و کارکنان به ذینفعان کلیدي سازمان در قبال رفتار خود، امري 
کاملًا ضروري بوده و به عنوان یک مکانیزم نظارتي براي حصول اطمینان از اجراي استانداردها تلقي 

مي شود.

3-2-10. رعایت ) تطلبق با قوانین و مقررات(
نظارت بر رعایت به طور سنتي یک مسئولیت راهبري بوده و اغلب به کمک یک کمیته حسابرسي 
صورت مي گیرد. واژه رعایت، به خصوص در هنگام اشاره به یک عملیات رعایت، بیشتر به پیروي از 

قوانین و مقررات اشاره دارد تا انطباق با سیاست ها و رویه هاي داخلي.

3-3. رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي حوزه هاي مختلف راهبري شرکتي مطابق با چارچوب 
بین المللي حرفه اي 

راهبري شرکتي  مرتبطِ چارچوب  و  تحلیل 10 جزء ضروري  و  تجزیه  نشانگر   )1( نمایه شماره 
است. این اجزا در طول تحقیقات گسترده و تجربه عملي با مسائل راهبري پدید آمده است و این 
مولفه ها نمایش جامعي از پیچیدگي، روابط متقابل و متغیرهایي است که سازمان ها به منظور تقویت 
راهبري خود باید آن ها را مدیریت کنند. زماني که همه اجزا، عملکرد مناسبي دارند و به صورت موثر 
هماهنگ شده اند، راهبري شرکت پایه اي براي کمک به بهبود عملکرد کسب و کار و افزایش ارزش 
سهامداران فراهم مي کند. در ادامه هر یک از اجزاء با نمونه هایي از اقدامات حسابرسي داخلي که باید 

براي برآورده کردن انتظارات سهامداران انجام شود، مورد بحث قرار مي گیرد.
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 نمایه شماره )1(  رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي
 حوزه هاي مختلف راهبري شرکتي مطابق با چارچوب بین المللي 

سالمنبع /  نویسندهابعاد فرعيابعاد اصلي

هیات مدیره و 
کمیته ها

IPPF2012اجراي روش خود ارزیابي از شیوه هاي راهبري
IPPF2012ارزیابي منشور هاي کمیته هاي هیات مدیره

ارزیابي مقررات ) الزامات قانوني و مقرراتي که هیات مدیره باید از آن 
پیروي کند.(

IPPF2012

IPPF2012ارزیابي تعداد و مشخصات کمیته هاي هیات مدیره

سیاست ها، 
استانداردها، 

حقوقي و تنظیم 
مقررات

IPPF2012اساسنامه شرکت، آیین نامه ها، موافقت نامه هاي اجرایي

IPPF2012ساختار راهبري و نمودار سازماني و تفویض اختیارات مناسب

IPPF2012ارزیابي و اشاره به انحرافات نسبت به سیاست ها، استانداردها، و روش ها

ارزش هاي 
سازماني و 

اخلاق

IPPF2012ارزیابي ماموریت، چشم انداز، ارزش هاي ایجاد و ابلاغ شده

IPPF2012ارزیابي آیین رفتاري و سیاست هاي اخلاقي تایید، ابلاغ و به روز شده

ارزیابي میزان فهم و ادراك از رعایت قوانین و مقررات در تمام سطوح 
سازمان 

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو

نظارت اخلاقي و تبادل نظر با مدیر اخلاق سازمان جهت ارزیابي وظیفه 
ي رهبري فرهنگ و ارزش هاي سازماني

IPPF2012

IPPF2012ارزیابي و مشارکت در برنامه ریزي و آموزش اخلاق و ارزش ها

IPPF2012اطمینان از وجود خطوط مستقیم براي اطلاع رساني تخلفات

افشاء اطلاعات و 
شفافیت

چارچوب راهبري اشاره به اهداف افشا و شفافیت در طرح حسابرسي داخلي سالانه
2011شرکتي کرو

IPPF2012ارزیابي منشور، نقش ها، مسئولیت ها، و صورت جلسه هاي کمیته افشا

ارزیابي میزان درك نگراني افشا و شفافیت، در راستاي برآورده کردن 
انتظارات ذینفعان

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو

انجام آزمون شفاف سازي مالي و تبادل نظر با مدیر ارشد مالي )  
)CFO

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو
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 نمایه شماره )1(  رویکرد حسابرسان داخلي
 در ارزیابي حوزه هاي مختلف راهبري شرکتي مطابق با چارچوب بین المللي

سالمنبع /  نویسندهابعاد فرعيابعاد اصلي

مدیریت ریسک

ارزیابي سیاست و رویه هاي ریسک تصویب شده توسط هیات مدیره 
شامل: فرآیند ریسک، دامنه ي شمول ریسک، سطح تحمل ریسک، 

ارزیابي ریسک و فرایند گزارش دهي و مالکیت ریسک، بسته به اندازه، 
پیچیدگي، و بلوغ سازمان

IPPF2012

تسهیل شناسایي و ارزیابي حوزه هاي مهم  ریسک  براي سازمان و 
همچنین تعیین مهم ترین فرآیندهاي آن

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو

کمک به صاحبان فرایند با درك، ارزیابي، طراحي، و مستند سازي 
کنترل

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو

نظارت و اندازه 
گیري عملکرد

IPPF2012وجود سیستم اندازه گیري عملکرد سازماني مستند شده

فعالیت هاي نظارتي درحال اجرا براي هر یک از اجزاي چارچوب 
راهبري سازمان

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو

اجراي یک روش نظارت برریسک مشترك در تمام عملکردهاي 
راهبري شرکت

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو

تهیه کارت ارزیابي متوازن  وگزارشگري فصلي  در مورد آن، براي هر 
یک از اجزاي چارچوب راهبري سازمان

چارچوب راهبري 
2011شرکتي کرو

نظارت بر بهبود پیشرفت اقدامات و برنامه هاي عملي و مستند سازي و 
انتقال نتایج  آن به هیات مدیره در قالب گزارش

IPPF2012

ارتباطات سازماني

IPPF2012سیستم هاي ارتباطي داخلي به سمت بالا، پایین، و در سراسر سازمان

IPPF2012ایجاد یک ارزیابي از سیاست ها و روش هاي ارتباطات راهبري شرکت

نظرسنجي و ارزیابي نتایج در خصوص درك کارکنان درمورد کیفیت 
ارتباطات

IPPF2012

تسهیل و بهبود ارتباط با اعضاي کمیته حسابرسي، رئیس امور مالي و 
دیگر مدیران اجرایي

IPPF2012

استراتژي سازماني

ارزیابي لیست  تصویب شده  از  اهداف کوتاه مدت، اهداف بلند مدت، 
استانداردها و استراتژي هاي سازمان )وجود طرح  استراتژیک(

IPPF2012

IPPF2012اطمینان از هم سویي استراتژي ها، از بالا به پایین و در سراسر سازمان

ارزیابي اطلاعات نشان دهنده تخصیص منابع براي اجراي 
استراتژي هاي تصویب شده توسط هیات مدیره

IPPF2012

IPPF2012اطمینان از وجود مسئولیت مستند شده براي اجراي استراتژي ها
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نمایه شماره )1(  رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي حوزه هاي مختلف راهبري شرکتي مطابق با چارچوب 
بین المللي

سالمنبع /  نویسندهابعاد فرعيابعاد اصلي

پاسخگویي 
سازماني

IPPF2012ارزیابي سیستم انتصاب کارکنان و مدیران
ارزیابي جزئیات اختیارات واگذار و تایید شده توسط هیات مدیره، 

بررسي دوره اي و اعتبار سنجي فرایند تایید پرسنل
IPPF2012

IPPF2012آموزش اخلاق، صداقت، و ارزش ها، در سطح کل سازمان
فرایندهاي نظارت بر پاسخگویي و اقدامات اصلاحي در زماني که 

پاسخگویي ها برآورده نشده است
IPPF2012

 ارزیابي رعایت

ارزیابي رعایت قانوني و نظارتي با استفاده از  یکسري کمک هاي 
فني از بخش حقوقي سازمان و یا شخص ثالث در خارج از سازمان

IPPF2012

توجه به اثر بخشي شناسایي، اولویت بندي، مدیریت، کنترل، 
کاهش، و گزارش ریسک هاي مرتبط با عدم رعایت

IPPF2012

IPPF2012اطمینان از تطابق سازمان با تمام قوانین و مقررات مربوط

همان طور که ملاحظه مي شود در این بخش، برخي از گزاره ها از چارچوب راهبري شرکتي کرو که 
یکي از بزرگترین شرکت هاي حسابداري عمومي و مشاوره در ایالات متحده است، استخراج گردیده 
است. شرکت کرو تحت هدف اصلي خود یعني » ساختن ارزش با ارزش،« از تخصص عمیق صنعتي 
خود، براي ارائه خدمات حسابرسي به نهادهاي عمومي و خصوصي استفاده مي کند. در گزارش  رسمی  
کرو که توسط ریک جولین و لري ریجر در سال 2011 منتشر گردیده، بدین موضوع اشاره شده 
است که بهترین راهبري، نیازهاي همه ذینفعان سازمان را در نظر مي گیرد؛ سهامداران، کارکنان، 
مشتریان، وام دهندگان، فروشندگان، و جامعه ؛ چرا که همه این گروه ها در تداوم کسب و کار منافع 
مشترکي دارند. راهبري خوب سازمان، مي داند تعادل منافع همه آنها براي داشتن یک سازمان پایدار 
مهم است. از این رو، حسابرسي داخلي باید پیروز ارزیابي فرصت هایي باشد که بتوان در آن راهبري 
شرکت ها را تقویت کرد و در مواقع لزوم اقدامات اصلاحي ارائه کرد. از این دیدگاه مي توان راهبري 
شرکت ها را، سیستم ها و فرآیندهایي دانست که سازمان براي محافظت و افزایش منافع گروه هاي 

گوناگون ذینفعان، در دسترس دارد.

4- پرسش هاي پژوهش �
با توجه به آنچه از بررسي رهنمود هاي بین المللي حرفه اي و ادبیات پژوهش بر آمد، مهم ترین 

سوالات شکل گرفته، به شرح ذیل مي باشد: 
اجزاء و عناصر چارچوب مورد استفاده براي ارزیابي راهبري شرکتي، طبق متون و رهنمود هاي 
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حرفه اي مراجع معتبر چیست؟
چارچوب هاي حرفه اي بین المللي جهت ارزیابي راهبري شرکتي چه میزان در ایران مورد استفاده 

قرار مي گیرد؟
 )IPPF(آیا افراد حرفه اي حسابرسي داخلي در ایران با چارچوب کار حرفه اي حسابرسي داخلي

آشنا هستند؟

5-  روش تحقیق، جامعه آماري و شیوه نمونه گیري �
انتخاب نوع روش پژوهش بستگي به هدف ها و ماهیت پژوهش و امکانات اجرائي آن دارد. پژوهش 
حاضر از نوع پیمایشي است و از لحاظ ماهیت، کاربردي مي باشد. از ویژگیهاي پژوهش توصیفي این 
است که پژوهشگر دخالتي در موقعیت، وضعیت و نقش متغیرها ندارد و آنها را دستکاري یا کنترل 
نیا،  )حافظ  آن مي پردازد  تشریح  و  توصیف  به  کرده،  مطالعه  دارد  را وجود  آنچه  و صرفا  نمي کند 
1389(. از آنجا که پرسشنامه ساده ترین راه تهیه ي داده هاي ساختار یافته است، به عنوان یکي از 
متداولترین ابزار جمع آوري اطلاعات در تحقیقات پیمایشي، مي باشد. لذا در پژوهش حاضر میزان 
میزان  و  عناصر چارچوب  و  اجزاء  معتبر،  مراجع  رهنمود هاي حرفه اي  از  دهندگان  پاسخ  شناخت 
قرار  راهبري شرکتي مورد پرسش  ارزیابي  براي  ایران  از آن توسط حسابرسان داخلي در  استفاده 

گرفت. 
جامعه آماري این تحقیق، حسابرسان داخلي، مدیران ارشد حسابرسي داخلي و رئیس یا اعضاي 
کمیته حسابرسي شرکتهاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، فرابورس ایران و نیز اعضاي 
مسئولیت  اقتضاي  بر  بنا  مذکور   حرفه اي  صاحبنظران  مي باشد.  ایران  داخلي  حسابرسان  انجمن 

خویش در زمره ي مربوط ترین گروههاي هم راستا با موضوع پژوهش قرار مي گیرند.
به منظور اجراي نظر سنجي پس از هماهنگي هاي لازم، پرسشنامه ها و پاسخ سوالات به دو روش 
کتبي و اینترنتي توزیع و جمع آوري گردیده است. بنابراین داده هاي مورد نیاز این پژوهش، تماماً از 
داده هاي جمع آوري شده از پرسشنامه است. لازم به ذکر است انتخاب نمونه با توجه به دسترسي 
حاضر  پژوهش  در  استفاده  مورد  گیري  اندازه  مقیاس  است.  شده  انجام  آماري  ي  جامعه  افراد  به 
طیف لیکرت مي باشد.  این مقیاس یکي از رایج ترین مقیاس هاي اندازه گیري نگرش هاست که از 
به ترتیب خاصي تدوین شده است، تشکیل شده است.  از گویه ها )عبارات( که  مجموعه اي منظم 
پاسخ دهنده میزان موافقت خود را با هر یک از عبارات در یک مقیاس درجه بندي شده که معمولاً 
از یک تا پنج درجه است، نشان مي دهد. سپس پاسخ آزمودني ها به هر یک از گویه ها از نظر عددي 
ارزش گذاري مي شود . حاصل جمع عددي این ارزش ها  نمره ي آزمودني را در مقیاس به دست 
اندازه گیري تفاوت ها، میزان یا شدت یک خصیصه را  امکان  مي دهد. بدین گونه مقیاس لیکرت 

فراهم مي سازد)سرمد، بازرگان و حجازي،1379(. 
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6- نتایج  پژوهش �
بعد از جمع آوري پاسخ هاي بدست آمده از جامعه آماري، در این بخش به بررسي سوالات مطرح 
شده، آزمون آماري و تحلیل یافته هاي مورد استفاده در پژوهش پرداخته شده است. بدین ترتیب 
جامعه  یک  میانگین  آزمون  از  گردید.  انجام  کرونباخ(،  )آلفاي  گیري  اندازه  اعتبار  آزمون سنجش 
جهت بررسي مربوط بودن هریک از گزاره ها از دیدگاه پاسخ دهندگان استفاده شد. از آزمون آنالیز 
واریانس)ANOVA( و آزمون توکي براي بررسي میزان تفاوت نظرات گروههاي پاسخ دهنده در 
رابطه با میزان استفاده از چارچوبهاي حرفه اي حسابرسي داخلي در زمینه ارزیابي راهبري شرکتي 
)IPPF( که نشان دهنده ي رویکرد مورد استفاده حسابرسان داخلي در ارزیابي راهبري شرکتي در 
ایران است، استفاده شد. همچنین آزمون فرید من جهت رتبه بندي گزاره هاي تشکیل دهنده ي 

رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي راهبري شرکتي، مورد استفاده قرار گرفت.

راهبري  ارزیابي  زمینه  در  داخلي  حسابرسي  حرفه اي  چارچوب هاي  از  استفاده  میزان   -1-6
شرکتي در ایران، از دیدگاه پاسخ دهندگان

نمایه )2( توزیع فراواني مطلق و درصد میزان استفاده از چارچوب هاي حرفه اي حسابرسي داخلي در زمینه ارزیابي 
راهبري شرکتي در ایران

درصد فراوانيفراوانيمیزان استفاده
2218,33بسیار کم

5545,83کم
3831,67متوسط

54,17زیاد

00بسیار زیاد

120100جمع کل

از  استفاده  میزان  مورد  در  دهندگان  پاسخ  دیدگاه  فراواني  درصد  و  فرواني   )2( نمایه  نتایج 
چارچوب هاي حرفه اي حسابرسي داخلي در زمینه ارزیابي راهبري شرکتي در ایران را نشان مي دهد، 
چارچوب هاي  هستند،  معتقد  پژوهش  این  دهنده  پاسخ  از 120  درصد   95 اساس  حدود  این  بر 

حرفه اي حسابرسي داخلي به طور بسیار کم، کم و متوسط مورد استفاده قرار مي گیرد.

6-2- روایي و پایایي ابزار اندازه گیري
مفهوم اعتبار در این پژوهش، بدین معناست که مجموعه سوالات تدوین شده در هر حوزه، ابعاد 
اصلي راهبري شرکتي را به گونه اي مناسب مورد سنجش قرار مي دهد. از این رو براي آزمون اعتبار، 
از نظرات جمعي از اساتید دانشگاه و متخصصان مرتبط با موضوع پژوهش بهره گرفته شد. همچنین 
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اندازه گیري قابلیت اعتماد )پایایي( پرسشنامه، که با هدف ارزیابي قابلیت بکارگیري آن در  براي 
موقعیت هاي مشابه و حصول نتایج یکسان است، از معیار ضریب آلفاي کرونباخ استفاده گردید. نمایه 
شماره )3(، نشان مي دهد این میزان در مجموع و براي هریک از حوزه ها، در سطح بالایي قرار دارد. 

نمایه )3( آزمون کرونباخ براي سنجش اعتبار اندازه گیري

شماره 
تعدادشماره سوالاتابعاد اصلي راهبري شرکتيعوامل

ضریب اعتبارسوال

140,763تا 4ارزیابي هیات مدیره و کمیته ها1

530,752 تا 7سیاست ها، استانداردها، حقوقي و تنظیم مقررات2

860,886 تا 13ارزش هاي سازماني و اخلاق3

1440,860 تا 17افشاء اطلاعات و شفافیت4

1830,827 تا 20مدیریت ریسک5

2150,890 تا 25نظارت و اندازه گیري عملکرد6

2640,867 تا 29ارتباطات سازماني7

3040,883 تا 33استراتژي هاي سازمان8

3440,856 تا 37پاسخگویي سازماني9

3830,807 تا 40رعایت )تطابق با قوانین و مقررات(10

1400,975تا 40رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي راهبري شرکتيکل

6-3- ارزیابي معنادار بودن گزاره هاي پژوهش
در این بخش، فرضیه مطرح شده در مورد میانگین جامعه )میانگین هاي بزرگتر از 3( در سطح 
خطاي )0,05( مورد بررسي قرار گرفته است . بدین ترتیب آزمون میانگین یک جامعه )T-test( بر 
روي داده هاي به دست آمده از هر 40 گزاره انجام شد و نتایج آن به شرح نمایه شماره)4( مي باشد:
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نمایه شماره ) 4 ( نتایج آزمون t براي روي 40 گزاره ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي در ایران

سطح معنا میانگینآماره tگزارهابعاد اصلي
نتیجهداري

هیات مدیره 
و کمیته ها

عدم رد با سطح 3,9852,6580,000-اجراي روش خود ارزیابي از شیوه هاي راهبري
استفاده کمتر

عدم رد با سطح 2,0382,8250,044-ارزیابي منشور هاي کمیته هاي هیات مدیره
استفاده کمتر

ارزیابي تناسب شیوه هاي راهبري با مقررات
) الزامات قانوني و مقرراتي که هیات مدیره باید از 

آن پیروي کند.(
رد1,2982,9000,197-

رد0,0942,9920,926-ارزیابي تعداد و مشخصات کمیته هاي هیات مدیره

سیاست ها، 
استانداردها،
 حقوقي 
و تنظیم 
مقررات

ارزیابي اساسنامه شرکت، آیین نامه ها، موافقت 
عدم رد2,4003,2000,018نامه هاي اجرایي

ساختار راهبري و نمودار سازماني و تفویض 
رد0,2233,0170,824اختیارات مناسب

ارزیابي و اشاره به انحرافات نسبت به سیاست ها، 
رد0,6383,0500,525استانداردها و روش ها

ارزش هاي 
سازماني و 

اخلاق

ارزیابي ماموریت، چشم انداز، ارزش هاي ایجاد و 
رد1,2683,1000,207ابلاغ شده

ارزیابي آیین رفتاري و سیاست هاي اخلاقي تایید، 
رد1,6812,8670,095-ابلاغ و به روز شده

ارزیابي میزان فهم و ادراك از رعایت قوانین و 
عدم رد با سطح 3,2842,7000,001-مقررات در تمام سطوح سازمان

استفاده کمتر

نظارت اخلاقي و تبادل نظر با مدیر اخلاق 
سازمان جهت ارزیابي وظیفه ي رهبري فرهنگ و 

ارزش هاي سازماني
عدم رد با سطح 4,2622,6080,000-

استفاده کمتر

ارزیابي و مشارکت در برنامه ریزي و آموزش 
عدم رد با سطح 2,7682,7500,007-اخلاق و ارزش ها

استفاده کمتر
اطمینان از وجود خطوط مستقیم براي اطلاع 

رد1,7422,8420,084-رساني تخلفات
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نمایه شماره ) 4 ( نتایج آزمون t براي روي 40 گزاره ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي در ایران

نتیجهسطح معنا داريمیانگینآماره tگزارهابعاد اصلي

افشاء اطلاعات 
و شفافیت

اشاره به اهداف افشاء اطلاعات و شفافیت در طرح 
رد0,0892,9920,929-حسابرسي داخلي سالانه

ارزیابي منشور، نقش ها، مسئولیت ها، و صورت 
رد1,0962,9000,275-جلسه هاي کمیته افشاء اطلاعات

ارزیابي میزان درك نگراني افشا و شفافیت، در راستاي 
عدم رد با سطح 2,1282,8170,035-برآورده کردن انتظارات ذینفعان

استفاده کمتر

انجام آزمون شفاف سازي مالي و تبادل نظر با مدیر ارشد 
)CFO ( رد1,0442,9080,298-مالي

مدیریت 
ریسک

ارزیابي سیاست و رویه هاي ریسک تصویب شده توسط 
رد1,0852,9080,280-هیات مدیره

تسهیل شناسایي و ارزیابي  حوزه هاي مهم  ریسک  براي 
عدم رد با سطح 2,5342,7830,013-سازمان و همچنین تعیین مهم ترین فرآیندهاي آن

استفاده کمتر
کمک به صاحبان فرایند با درك، ارزیابي، طراحي، و 

رد1,6402,8580,104-مستند سازي کنترل

نظارت و اندازه 
گیري عملکرد

رد1,242,9000,217-وجود سیستم اندازه گیري عملکرد سازماني مستند شده

فعالیت  هاي نظارتي درحال اجرا براي هر یک از اجزاي 
رد1,6272,8670,106-چارچوب راهبري سازمان

اجراي یک روش نظارت برریسک مشترك در تمام 
عدم رد با سطح 3,7472,6830,000-عملکردهاي راهبري شرکت

استفاده کمتر

تهیه کارت ارزیابي متوازن  وگزارشگري فصلي  در مورد 
رد1,7992,8500,075-آن، براي هر یک از اجزاي چارچوب راهبري سازمان

نظارت بر بهبود پیشرفت اقدامات و برنامه هاي عملي و 
مستند سازي و انتقال نتایج  آن به هیات مدیره در قالب 

گزارش
عدم رد با سطح 5,4102,5170,000-

استفاده کمتر
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نمایه شماره ) 4 ( نتایج آزمون t براي روي 40 گزاره ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي در ایران

سطح معنا میانگینآماره tگزارهابعاد اصلي
نتیجهداري

سیستم ها 
و روش هاي 
ارتباطات 
سازماني

سیستم هاي ارتباطي داخلي به سمت بالا، پایین، و 
رد0,4392,9580,662-در سراسر سازمان

ایجاد یک ارزیابي از سیاست ها و روش هاي 
عدم رد با سطح 2,9482,7670,004-ارتباطات راهبري شرکت

استفاده کمتر

نظرسنجي و ارزیابي نتایج در خصوص درك 
عدم رد با سطح 4,6322,5920,000-کارکنان درمورد کیفیت ارتباطات

استفاده کمتر
تسهیل و بهبود ارتباط با اعضاي کمیته 

حسابرسي، رئیس امور مالي و دیگر مدیران 
اجرایي

رد0,2762,9750,783-

استراتژي 
سازمان

ارزیابي لیست  تصویب شده  از  اهداف 
کوتاه مدت، اهداف بلند مدت، استانداردها و 
استراتژي هاي سازمان )وجود طرح استراتژیک(

رد0,8572,9170,393-

اطمینان از هم سویي استراتژي ها، از بالا به پایین 
عدم رد با سطح 2,2562,7920,026-و در سراسر سازمان

استفاده کمتر

ارزیابي اطلاعات نشان دهنده تخصیص منابع براي 
اجراي استراتژي هاي تصویب شده توسط هیات 

مدیره
رد1,6282,8500,106-

عدم رد با سطح 5,0022,5080,000-مسئولیت مستند شده براي اجراي استراتژي ها
استفاده کمتر

پاسخگویي 
سازماني

رد1,7982,8250,075-ارزیابي سیستم انتصاب کارکنان و مدیران
ارزیابي جزئیات اختیارات واگذار و تایید شده 
توسط هیات مدیره، بررسي دوره اي و اعتبار 

سنجي فرایند تایید پرسنل
عدم رد با سطح 3,6362,7000,000-

استفاده کمتر

آموزش اخلاق، صداقت، و ارزش ها، در سطح کل 
عدم رد با سطح 3,4382,7080,001-سازمان با هدف ارتقاء پاسخگویي

استفاده کمتر

فرایندهاي نظارت بر پاسخگویي و اقدامات 
اصلاحي در زماني که پاسخگویي ها برآورده نشده 

عدم رد با سطح 3,7412,7080,000-است.
استفاده کمتر



ران
ر اي

ي د
خل

 دا
ان

رس
ساب

 ح
سط

 تو
تي

رك
 ش

ري
هب

 را
بي

زيا
ار

115

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

نمایه شماره ) 4 ( نتایج آزمون t براي روي 40 گزاره ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي در ایران

سطح معنا میانگینآماره tگزارهابعاد اصلي
نتیجهداري

رعایت 
)تطابق با 
قوانین و 
مقررات(

ارزیابي رعایت قانوني و نظارتي با استفاده از  
یکسري کمک هاي فني از بخش حقوقي سازمان 

و یا شخص ثالث در خارج از سازمان
رد1,9473,1750,054

توجه به اثر بخشي شناسایي، اولویت بندي، 
مدیریت، کنترل، کاهش و گزارش ریسک هاي 

مرتبط با عدم رعایت
رد0,2102,9830,834-

اطمینان از تطابق سازمان با تمام قوانین و 
عدم رد2,4063,2250,018مقررات مربوط

نتایج بررسي گزاره هاي ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي در ایران نشان مي دهد، 
هستند،  دار  معنا  این که  با  گزارهاي)1،2،10،11،12،16،19،23،25،27،28،31،33،35،36،37( 
ولیکن میانگین نتایج کمتر از  )3( حاکي از این است که حسابرسان داخلي ایران، کمتر این گزاره ها 
را در ارزیابي هاي خود به کار مي گیرند. اما دو گزاره 5 و 40 به ترتیب داراي بیشترین میزان استفاده 

توسط حسابرسان داخلي در ایران هستند و این موضوع بیانگر مربوط بودن این گزاره ها است. 

6-4- ارزیابي تفاوت دیدگاه گروههاي پاسخ دهنده
در این پژوهش از با استفاده از آزمون آنالیز واریانس به سنجش نظرات سه گروه مختلف پاسخ 
دهنده در خصوص رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي راهبري شرکتي پرداخته شد. فهرست این 

سه گروه به شرح زیر است.
یا عضو کمیته حسابرسي  گروه 1( حسابرسان داخلي، مدیران ارشد حسابرسي داخلي و رئیس 

شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است.
کمیته حسابرسي  عضو  یا  رئیس  و  داخلي  ارشد حسابرسي  مدیران  داخلي،  گروه2( حسابرسان 

شرکت هاي پذیرفته شده در فرابورس ایران
یا عضو کمیته حسابرسي   گروه 3( حسابرسان داخلي، مدیران ارشد حسابرسي داخلي و رئیس 

داراي عضویت انجمن حسابرسي داخلي ایران
نمایه  شماره )5( مقایسه میانگین نظرات این سه گروه را در رابطه با گزاره هاي ارزیابي راهبري 

شرکتي توسط حسابرسان داخلي ایران نشان مي دهد.
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نمایه )5(: نتایج حاصل از آزمون آنالیز واریانس)ANOVA( در رابطه با گزاره هاي ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان 
داخلي ایران

نتیجهسطح معنا داريآماره Fدرجه آزاديگزارهبعد

هیات مدیره و کمیته ها

تفاوت معنادار وجود ندارد11192,4840,088

تفاوت معنادار وجود ندارد21191,0660,348

تفاوت معنادار وجود ندارد31191,3970,252

تفاوت معنادار وجود دارد41193,8690,024

ااستانداردها، حقوقي و 
تنظیم مقررات

تفاوت معنادار وجود ندارد51190,4560,635

تفاوت معنادار وجود ندارد61191,6370,199

تفاوت معنادار وجود ندارد71192,6020,078

ارزش هاي سازماني و 
اخلاق

تفاوت معنادار وجود ندارد81191,9410,148

تفاوت معنادار وجود ندارد91190,4130,663

تفاوت معنادار وجود ندارد101191,5160,224

تفاوت معنادار وجود ندارد111192,8990,059

تفاوت معنادار وجود ندارد121190,4880,615

تفاوت معنادار وجود ندارد131191,5750,211

افشاء اطلاعات و شفافیت

تفاوت معنادار وجود ندارد141190,8320,438

تفاوت معنادار وجود ندارد151191,3270,269

تفاوت معنادار وجود ندارد161192,0600,132

تفاوت معنادار وجود ندارد171190,8110,447

مدیریت ریسک

تفاوت معنادار وجود ندارد181191,5180,223

تفاوت معنادار وجود ندارد191192,4390,092

تفاوت معنادار وجود ندارد201190,5610,572

نحوه نظارت
و ارزیابي عملکرد

تفاوت معنادار وجود ندارد211190,3330,718

تفاوت معنادار وجود ندارد221192,0230,137

تفاوت معنادار وجود ندارد231190,3080,736

تفاوت معنادار وجود ندارد241190,3340,717

تفاوت معنادار وجود ندارد251190,1570,855

ارتباطات سازماني
ارتباطات سازماني

تفاوت معنادار وجود ندارد261190,9000,409

تفاوت معنادار وجود ندارد271190,2880,750

تفاوت معنادار وجود ندارد281190,5730,566

تفاوت معنادار وجود ندارد291190,1770,838
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نتیجهسطح معنا داريآماره Fدرجه آزاديگزارهبعد

استراتژهاي سازماني

تفاوت معنادار وجود ندارد301190,6160,542
تفاوت معنادار وجود ندارد311190,4260,654
تفاوت معنادار وجود ندارد321190,3220,726
تفاوت معنادار وجود ندارد331190,3390,713

پاسخگویي
 سازماني

تفاوت معنادار وجود ندارد341191,5460,217
تفاوت معنادار وجود ندارد351190,9740,381
تفاوت معنادار وجود ندارد361191,5150,224
تفاوت معنادار وجود ندارد371190,8330,437

ارزیابي رعایت
تفاوت معنادار وجود ندارد381190,9000,410
تفاوت معنادار وجود ندارد391190,2460,782
تفاوت معنادار وجود ندارد401190,5720,566

نتایج حاصل از سطح معني داري آزمون)ANOVA( در ارتباط با کلیه گزاره ها که بزرگتر از 05 / 0 
مي باشد، نشان میدهد، تفاوت معني دار در ارتباط با نظرات سه گروه در مورد این گزاره ها وجود 
ندارد. تنها در گزاره هاي شماره 4 با توجه به این که میزان سطح معني داري آنها کوچکتر از 05 / 0 
مي باشد، نشان مي دهد، تفاوت معني دار در ارتباط با نظرات سه گروه در مورد این گزاره وجود دارد. 
با استفاده از آزمون توکي، تفاوت نظرات این سه گروه بر روي این گزاره بررسي گردید. نمایه )6( 

نتایج آزمون توکي را به روي گزاره 4 گزاره نشان مي دهد.

نمایه )6 (: نتایج آزمون آنالیز توکي در رابطه با مقایسه نظرات جوامع مختلف

تفاوت نتیجهگزاره
میانگین

سطح معنا 
داري

بین نظرات افراد گروههاي 1 )بورس اوراق بهادار تهران( و3 ) انجمن حسابرسي گزاره 4
0,48210,024-داخلي ایران( در رابطه با این گزاره تفاوت معنا دار وجود دارد.

6-5- اولویت بندي معیارهاي ارزیابي راهبري شرکتي
از آزمون فریدمن جهت بررسي یکسان بودن اولویت ) رتبه بندي ( گزاره ها و عوامل مورد پرسش، از 
دیدگاه پاسخ دهندگان، استفاده مي شود. هر قدر میانگین رتبه بزرگتر باشد، اهمیت آن از دید پاسخ 
دهندگان بیشتر است )مومني و فعال قیومي، 1391(. نمایه  شماره )7( و )8( نتایج آزمون فرید من 

را روي 40 گزاره مورد بررسي نشان مي دهد.



ران
ر اي

ي د
خل

 دا
ان

رس
ساب

 ح
سط

 تو
تي

رك
 ش

ري
هب

 را
بي

زيا
ار

118

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

نمایه شماره )7(: نتایج آزمون فرید من روي گزاره هاي مربوط به ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي 
ایران از دیدگاه پاسخ دهندگان )سطح معني داري آزمون فرید من(

120تعداد اعضاي نمونه
243,845مجذور کاي دو
39درجه آزادي

0,000سطح معني داري

چون سطح معني داري برابر با 000 / 0 و کوچکتر از 01 / 0  شده است، لذا رتبه بندي هاي زیر از 
نظر پاسخگویان داراي تفاوت معناداري هستند و متغیر هاي تمایز یکسان نیستند، لذا اولویت بندي 

این متغیر ها حائز اهمیت است. 
نمایه شماره )8(: نتایج آزمون فرید من روي گزاره هاي مربوط به ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي ایران  از دیدگاه 

پاسخ دهندگان )میانگین رتبه گزاره ها(

میانگین رتبهگزارهرتبه

25,01اساسنامه شرکت، آیین نامه ها، موافقت نامه هاي اجرایي1

24,79اطمینان از تطابق سازمان با تمام قوانین و مقررات مربوط2

ارزیابي رعایت قانوني و نظارتي با استفاده از  یکسري کمک هاي فني از بخش حقوقي سازمان و یا 3
24,41شخص ثالث در خارج از سازمان

23,92ارزیابي ماموریت، چشم انداز، ارزش هاي ایجاد و ابلاغ شده4

23,30ارزیابي و اشاره به انحرافات نسبت به سیاست ها، استانداردها، و روش ها5

22,88ساختار راهبري و نمودار سازماني و تفویض اختیارات مناسب6

22,67اشاره به اهداف افشا و شفافیت در طرح حسابرسي داخلي سالانه7

22,34سیستم هاي ارتباطي داخلي به سمت بالا، پایین، و در سراسر سازمان8

توجه به اثر بخشي شناسایي، اولویت بندي، مدیریت، کنترل، کاهش، و گزارش ریسک هاي مرتبط 9
22,23با عدم رعایت

22,08ارزیابي تعداد و مشخصات کمیته هاي هیات مدیره10

21,94تسهیل و بهبود ارتباط با اعضاي کمیته حسابرسي، رئیس امور مالي و دیگر مدیران اجرایي11

12)CFO ( 21,38انجام آزمون شفاف سازي مالي و تبادل نظر با مدیر ارشد مالي

ارزیابي لیست  تصویب شده  از  اهداف کوتاه مدت، اهداف بلند مدت، استانداردها و استراتژي هاي 13
21,33سازمان )وجود طرح استراتژیک(

21,20ارزیابي منشور، نقش ها، مسئولیت ها، و صورت جلسه هاي کمیته افشا14

21,17وجود سیستم اندازه گیري عملکرد سازماني مستند شده15

21,16ارزیابي تناسب شیوه هاي راهبري با  قوانین و مقرراتي که هیات مدیره باید رعایت کند.16

21,01ارزیابي سیاست و رویه هاي ریسک تصویب شده توسط هیات مدیره17
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نمایه شماره )8(: نتایج آزمون فرید من روي گزاره هاي مربوط به ارزیابي راهبري شرکتي توسط حسابرسان داخلي ایران  از دیدگاه 
پاسخ دهندگان )میانگین رتبه گزاره ها(

میانگین رتبهگزارهرتبه

20,87فعالیت هاي نظارتي درحال اجرا براي هر یک از اجزاي چارچوب راهبري سازمان18

ارزیابي و  بررسي آیین رفتاري و سیاست هاي اخلاقي تایید و مقررات مربوط به مقابله با فعالیت هاي 19
20,83غیر قانوني

20,60ارزیابي میزان درك نگراني افشا و شفافیت، در راستاي برآورده کردن انتظارات ذینفعان20

ارزیابي اطلاعات نشان دهنده تخصیص منابع براي اجراي استراتژي هاي تصویب شده توسط هیات 21
20,60مدیره

20,53اطمینان از وجود خطوط مستقیم براي اطلاع رساني تخلفات22

نظارت بر بهبود پیشرفت اقدامات و برنامه هاي عملي و مستند سازي و انتقال نتایج  آن به هیات 23
20,37مدیره در قالب گزارش

20,26کمک به صاحبان فرایند با درك، ارزیابي، طراحي، و مستند سازي کنترل24

20,18ارزیابي سیستم انتصاب کارکنان و مدیران25

20,03ارزیابي منشور هاي کمیته هاي هیات مدیره26

19,47اطمینان از هم سویي استراتژي ها، از بالا به پایین و در سراسر سازمان27

تسهیل شناسایي و ارزیابي  حوزه هاي مهم  ریسک  براي سازمان و همچنین تعیین مهم ترین 28
19,39فرآیندهاي آن

19,11ایجاد یک ارزیابي از سیاست ها و روش هاي ارتباطات راهبري شرکت29

19,06ارزیابي و مشارکت در برنامه ریزي و آموزش اخلاق و ارزش ها30

18,79آموزش اخلاق، صداقت، و ارزش ها، در سطح کل سازمان با هدف ارتقاء پاسخگویي31

18,60ارزیابي میزان فهم و ادراك از رعایت قوانین و مقررات در تمام سطوح سازمان32

ارزیابي ارزیابي جزئیات اختیارات واگذار و تایید شده توسط هیات مدیره، بررسي دوره اي و اعتبار 33
18,45سنجي فرایند تایید پرسنل

18,21فرایندهاي نظارت بر پاسخگویي و اقدامات اصلاحي در زماني که پاسخگویي ها برآورده نشده است.34

17,85اجراي روش خود ارزیابي از شیوه هاي راهبري35

17,77اجراي یک روش نظارت برریسک مشترك در تمام عملکردهاي راهبري شرکت36

نظارت اخلاقي و تبادل نظر با مدیر اخلاق سازمان جهت ارزیابي وظیفه ي رهبري فرهنگ و 37
17,30ارزش هاي سازماني

17,08نظرسنجي و ارزیابي نتایج در خصوص درك کارکنان درمورد کیفیت ارتباطات38

15,95آزمون مسئولیت مستند شده براي اجراي استراتژي ها39

تهیه کارت ارزیابي متوازن  وگزارشگري فصلي  در مورد آن، براي هر یک از اجزاي چارچوب راهبري 40
15,93سازمان
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7- خلاصه و نتیجه گیري �
 این پژوهش به بررسي رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي راهبري شرکتي در ایران پرداخته 
ارشد حسابرسي  مدیران  داخلي،  از صاحبنظران شامل حسابرسان  نظرات سه گروه مختلف  است. 
بهادار تهران،  اوراق  یا عضو کمیته حسابرسي شرکت هاي پذیرفته شده در بورس  داخلي و رئیس 
پژوهش  نتایج  گرفت.  قرار  پرسش  مورد  ایران  داخلي  حسابرسي  انجمن  اعضاي  و  ایران  فرابورس 
حاکي از به  کارگیري پایین تر از حد انتظارِ )55 درصد عدم استفاده و 40 درصد سطح استفاده کم تر 
از حد انتظار( حسابرسان داخلي ایران از چارچوب ها و رهنمود هاي بین المللي حرفه اي حسابرسي 
داخلي در ارزیابي حوزه هاي مختلف نظام راهبري شرکتي، است. به اعتقاد نگارندگان، عدم آگاهي از 
چارچوبهاي بین المللي حرفه اي نظیر )IPPF(، عدم وجود رهنمود یا چارچوبي مدون جهت ارزیابي 
حوزه هاي مختلف راهبري که بتواند به شکل تخصصي به حوزه هاي بي شمار و با اهمیت آن ورود 
پیدا کرده و آن را ارزیابي کند و فراهم نبودن بسترهاي لازم براي توسعه ابزار هاي مختلف ارزیابي، 

مي تواند از زمره مهم ترین دلایل چنین عملکرد ضعیف و محدودي باشد. 
شرکتها،  راهبري  سیستم  اثربخش  حسابرسي  براي،  داخلي  حسابرسان  که  آنچه  اساس  این  بر 
شیوه ها و عملکرد یک سازمان بدان نیاز دارند، یک چارچوب و روش قابل اعتماد است. از آنجا که هر 
سازمان، باید یک راه حل منحصر به فرد که صنعت، بلوغ، استراتژي کسب و کار، فرهنگ سازماني، 
و موقعیت رقابتي آن ها را در نظر مي گیرد، ایجاد کند، به نظر مي رسد بزرگترین چالش شرکت ها و 

حسابرسان داخلي، فقدان یک الگوي واحد براي ارزیابي و بهبود راهبري شرکتي است. 

پیشنهادات اجرایي و پژوهشي 
یافته هاي پژوهش حاضر، انجمن حسابرسي داخلي ایران را قادر خواهد ساخت تا چارچوبي را  9

به  داخلي  حسابرسي  حرفه اي  بین المللي  رهنمود هاي  با  متناسب  شرکتي،  راهبري  ارزیابي  جهت 
منظور ارزیابي راهبري سازماني و جنبه هایي از فرآیندهاي راهبري که حسابرس داخلي در بخش 
خصوصي باید در توسعه برنامه هاي حسابرسي خود در نظر داشته باشد، پیشنهاد دهد و راهنماییهاي 

خاصي براي تسهیل ارزیابي هاي هریک از حوزه هاي مختلف راهبري شرکتي ارائه نماید.
با توجه به عدم استفاده و یا استفاده بسیار کم از اکثر معیارهاي ارزیابي راهبري توسط حسابرسان  9

داخلي ایران، سازمان بورس و انجمن حسابرسان داخلي ایران، مي توانند با برگزاري مجموعه کلاسهاي 
آموزشي سطح میزان آشنایي نسبت به چارچوبهاي بین المللي را در بین حسابرسان داخلي ارتقاء 
راهبري  ارزیابي مقوله ي  را در  بین المللي  و رهنمودهاي  این چارچوبها  از   استفاده  میزان  و  داده 

شرکتي افزایش دهند.
مدیران ارشد واحد هاي حسابرسي داخلي شرکتها و سازمان ها مي توانند از تحقیق حاضر در ارتقاء  9

برنامه ریزي و اجراي عملیات حسابرسي داخلي در حوزه ي راهبري شرکتي بهره مندگردند.
استفاده از نتایج این پژوهش، دپارتمان تخصصي حسابرسي داخلي را قادر خواهد ساخت تا نگرش  9

خود در تدوین یک برنامه حسابرسي داخلي جامع و کارآمد جهت ارائه ارزیابي هاي معتبراز راهبري 
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شرکتي، را توسعه بخشند.
به  9 کردن  بسنده  که  است  برخوردار  پیچیدگي  و  چنان گستردگي  از  راهبري شرکتي   مقوله   

حوزه هاي مورد بررسي در پژوهش حاضر کافي نیست، خصوصاً با توجه به شرایط خاص هر سازمان و 
یا شرکت و مراحل بلوغ مختفي که سازمان ها در آن به سر مي برند، حوزه هاي مورد بررسي و ابزارهاي 
مورد نیاز براي ارزیابي و بهبود آنها بسیار گسترده خواهد بود. از این رو به پژوهشگران توصیه مي شود 

در پژوهش هاي آتي در کاربردي کردن هر چه بیشتر مطالب ذیل اهتمام ورزند:
از آنجایي که این پژوهش ساختار کلي رویکرد حسابرسان داخلي در ارزیابي راهبري شرکتي را  9

در بخش خصوصي به تصویر مي کشد، مي توان به بررسي میزان استفاده و کارایي این چارچوب در 
بخش دولتي و تعیین موارد اختلاف و دلایل این تفاوت ها پرداخت.

از آنجایي که این پژوهش شاخص ها و گزاره هاي استخراج شده را به صورت کلي مورد بحث و  9
بررسي قرار داده است، لذا پیشنهاد مي شود پژوهش هایي مجزا و تخصصي روي هر یک از ابعاد و 
تر  و تخصصي  تر  ارزیابي جزیي  تدوین چارچوب هاي  منظور  به  راهبري شرکتي،  اصلي  حوزه هاي 

صورت گیرد.
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